XVIII. *Ut non recipiantur in Monasterio nisi qui radicitus omni facultate nudati sunt.*

XIX. *Quid in Monasterio debeant observare qui peccata graviora in saeculo commiserunt.*

XX. *Quid observandum sit de Monachis, qui à proprio Monasterio per vitium dilabuntur.*

Expliciunt Capitula.

IN-

VIII. *Como devem ser governados no Mosteiro os velhos.*

IX. *Como se devem regular os que têm a seu cargo os gados do Mosteiro.*

X. *O que devem observar os Abbades.*

XI. *O que devem observar no Mosteiro os Priors.*

XII. *O que devem observar os Decanos.*

XIII. *Em que dias se juntaráo os Religiosos a capitulo.*

XIV. *Do modo; por que os Abbades se hão de haver com os excommungados.*

XV. *Como se devem reger os Mosteiros de homens, e mulheres.*

XVI. *Quaes Monges devem habitar nos Mosteiros de Religiosas.*

XVII. *Qual deve ser a maneira de se cumprimentar nos Mosteiros assim de homens, como de mulheres.*

XVIII. *Que não sejam recebidos no Mosteiro senão os que radicalmente se tiverem desapropriado de todos os bens.*

XIX. *Que devão observar no Mosteiro os que no seculo commetterão graves peccados.*

XX. *O que se deve observar acerca dos Monges, que por vicios desertão do proprio Mosteiro.*

Finaliza o summario dos Capitulos.

CO-

INCIPIT REGULA

SANCTI FRUCTUOSI.

CAP. I.

Ut nullus præsumat suo arbitrio Monasteria facere, nisi communem Collationem consuluerit, et hoc Episcopus per Canones, et Regulam confirmaverit.

Solent enim nonnulli ob metum gebennæ in suis sibi domibus Monasteria componere; et cum uxoribus, filiis, et servis, atque vicinis, cum sacramenti conditione in unum se copulare, et in suis sibi, ut diximus, villis, et nomine Martyrum Ecclesias consecrare, et eas falso nomine Monasteria nuncupare. Nos tamen hæc non dicimus Monasteria, sed animarum perditionem, et Ecclesie subversionem. Inde surrexit hæresis, et schisma, et grandis per Monasteria controversia. Et inde dicta hæresis, eo quod unusquisque suo quid placuerit arbitrio eligat; quod elegerit, sanctum sibi hoc putet, et verbis mendacibus defendat. Hos tales ubi reperitis, non Monachos, sed hypocritas, et hæreticos esse credatis. Et hoc optamus, et omnino vestram Sanctitatem quesumus, cum talibus nullam conversationem jubemus habeatis, neque eos imitemini. Et quia suo arbitrio vivunt, nulli Seniorum volunt esse subiecti: et nil de propria substantia pauperibus erogant; sed adhuc aliena, quasi pauperes, rapere festi-

COMEÇA A REGRA

DE S. FRUCTUOSO.

CAP. I.

Que ninguem attente formar Mosteiros, sem consultar a Congregação em commum, e haver confirmação do Bispo, segundo os Canones, e a Regra.

Costumão alguns, pelo temor do inferno, formar para si Mosteiros em suas próprias casas. Unem-se em hum corpo pelo vinculo de juramento com suas mulheres, filhos, servos, e vizinhos, e em suas próprias possessões, como dissemos, dedicação Igrejas debaixo da invocação de Martyres; e lhes dão o falso nome de Mosteiros. Nós lhes chamamos, em vez de Mosteiros, perdição de almas, e ruina da Igreja. Daqui se tem levantado heresias, e schismas, e grandes discordias pelos Mosteiros. Merece com effeito o nome de heresia o escolher cada hum aquillo, que se antojou ao seu capricho, e ter para si como santo isso que escolheo, e defendê-lo com palavras mentirosas. Onde quer que achardes semelhantes homens, não os reputeis por Monges, mas por hypocritas, e hereges. Desejamos pois, e vos rogamos, santos Irmãos, e mandamos, que com semelhantes não tenhais trato algum, nem os imiteis. Como elles vivem ao seu alvedrio, não se querem sujeitar a algum dos Anciãos, e do proprio cabedal nada dão aos pobres; mas antes

tinant: ut cum uxoribus et filiis, plus quam cum in seculo erant, lucra conquirant. Et hac faciendo de perditione animarum non curant; ut non animarum, sed corporum; plus quam seculares homines, emolumenta habeant: et pro suis pignoribus more luporum doleant; et de die in diem non retroacta peccata plangant; sed cum scandalo semper studio rapacitatis auhelant: et non de pena futura cogitant, sed unde uxores et filios pascant, acrius anxiantur: et cum ipsis vicinis, cum quibus prius se cum iuramentis ligaverant, pro hoc tepelfacti cum grandi iurgio, et discrimine se ab invicem separant; et res, quas ante per imaginariam charitatem expendendas communiter miscuerant, non jam simpliciter, sed cum exprobratione unus alteri repeat. Quod si aliqua ex illis imbecillitas apparuerit, propinquos, quos in seculo reliquerunt, cum gladiis, et fustibus, ac minis sibi adjuutores adducunt; et qualiter hac dirumpant in prima dudum conversatione excogitant. Et vulgares et ignari cum sint, talem praesse sibi Abbazeni desiderant: ut ubi se voluerint convertere, quasi cum benedictione suas voluntates faciant, et quidquid eis placuerit dicere, dicant: et alios more instigationis dijudicant, et Servos Christi dente canino dilaniant: et hoc agunt, ut semper cum secularibus, et hujus mundi principibus commune consortium habeant, et amatores mundi cum mundo diligant; qualiter immundi cum mundo pereant. Tali se saepe exemplo taliter alios vivere invitant, et infirmis mentibus offendiculum parant. De talibus Dominus in Evan-